
Telêmaco Borba, 16 de Setembro de 2014

Edição 608 - Editado em 2 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

EDITAL Nº. 003/2014

Dispõe sobre a Prorrogação das Inscrições para o Processo Seletivo Extraordinário do Conselho 
Tutelar de Telêmaco Borba/PR.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Telê-
maco Borba – PR, no uso de suas atribuições legais,  de acordo com o art. 139 da Lei Federal Nº. 8.069 
(ECA), e da lei municipal Nº. 1673/2008, conforme Reunião Extraordinária do CMDCA realizada em 15 
de setembro de 2014, torna pública:

- A prorrogação das inscrições para o Processo Seletivo Extraordinário do Conselho Tutelar de Telê-
maco Borba/PR, no período de 15 de setembro de 2014 das 13:30h às 17:00h e de 16 a 19 de setembro 
das 8:30h à 11:30h e das 13:30h à 17:00h, na recepção da Secretaria Municipal de Assistência Social 
localizada na Avenida Samuel Klabin Nº. 725 – Centro (fundos da Casa do Artesão);

- A data para divulgação do Edital das inscrições homologadas será o dia 23 de setembro de 2014 
à partir das 17:00h.

- As datas para interposição de recursos com relação aos candidatos inscritos serão os dias 24 e 
25 de setembro de 2014 e a data para divulgação da resposta aos recursos será dia 30 de setembro 
de 2014.

	 Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Telêmaco Borba, 15 de setembro de 2014.

Maria da Piedade de Almeida Solak 
Presidente do CMDCA/TB

 DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 03/11/2014, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AAV1431  279150H000003593  07/07/2014  73662  R$ 85,13
AEE4203  279150H000003788  10/07/2014  55415  R$ 53,20
AFS6186  279150H000003597  07/07/2014  54600  R$ 85,13
AFY0175  279150H000003782  08/07/2014  55416  R$ 53,20
AHE9187  279150H000003822  10/07/2014  51851  R$ 127,69
AHO1212  116100E004867520  28/06/2014  56731  R$ 85,13
AIC4293  279150H000003784  10/07/2014  55411  R$ 53,20
AJA9662  279150H000003602  08/07/2014  54600  R$ 85,13
AJI4757  116100E004699198  04/07/2014  55411  R$ 53,20
AJP7448  116100E004867519  28/06/2014  56731  R$ 85,13
AJR1151  279150H000003753  04/07/2014  55415  R$ 53,20
AKR4493  279150H000003816  08/07/2014  54526  R$ 127,69
ALG3807  279150H000003599  08/07/2014  55415  R$ 53,20
ALL6411  279150H000003765  26/06/2014  55412  R$ 53,20

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 074/2014
Pregão Presencial Nº. 003/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado CIAPETRO DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS LTDA
Objeto GASOLINA COMUM TIPO C
Valor R$ 552.000,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 16/04/2015

Ata de Registro de Preços N°. 161/2014
Pregão Presencial Nº. 086/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado JOSUÉ RIBAS EVENTOS - ME
Objeto SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO, SOM INTERNO E EXTERNO 

E DE SERVIÇOS DE SOM VOLANTE PARA DIVULGAÇÃO DE EVEN-
TOS.

Valor R$ 343.012,05
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 11/09/2015

Ata de Registro de Preços N°. 162/2014
Pregão Presencial Nº. 086/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado MARCO BENICIO DA SILVA
Objeto SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO, SOM INTERNO E EXTERNO 

E DE SERVIÇOS DE SOM VOLANTE PARA DIVULGAÇÃO DE EVEN-
TOS.

Valor R$ 24.070,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 11/09/2015

AMJ0525  279150H000003818  09/07/2014  54600  R$ 85,13
ANM3116  279150H000003775  07/07/2014  55411  R$ 53,20
ANT6584  279150H000003762  07/07/2014  54526  R$ 127,69
ANZ2039  279150H000003787  09/07/2014  54526  R$ 127,69
AOK3453  116100E004699680  04/07/2014  70561  R$ 191,54
AOK6568  279150H000003786  09/07/2014  55411  R$ 53,20
AOL8101  279150H000003771  07/07/2014  55411  R$ 53,20
AOP7994  279150H000003764  26/06/2014  55412  R$ 53,20
AOP7994  279150H000003804  25/06/2014  55412  R$ 53,20
APK9544  279150H000003819  09/07/2014  55416  R$ 53,20
APP6091  279150H000003810  04/07/2014  54600  R$ 85,13
AQB9942  279150H000003779  07/07/2014  54790  R$ 85,13
AQC7714  279150H000003823  10/07/2014  55413  R$ 53,20
AQC9931  279150H000003601  08/07/2014  55415  R$ 53,20
AQE7646  279150H000003592  25/06/2014  55412  R$ 53,20
AQJ2744  279150H000003813  07/07/2014  55414  R$ 53,20
AQQ2571  279150H000003780  08/07/2014  54600  R$ 85,13
ARD4603  279150H000003598  08/07/2014  55415  R$ 53,20
ARI6879  279150H000003785  10/07/2014  55412  R$ 53,20
ARJ5033  279150H000003776  07/07/2014  55411 R$ 53,20
ARN5248  279150H000003802  03/07/2014  54526  R$ 127,69
ARN9908  279150H000003759  25/06/2014  55412  R$ 53,20
ASO2463  279150H000003777  09/07/2014  54600  R$ 85,13
ASU8905  279150H000003773  07/07/2014  55411  R$ 53,20 
ASZ9730  279150H000003778  07/07/2014  54600  R$ 85,13
ATC0967  279150H000003809  04/07/2014  73662  R$ 85,13
ATC0967  279150H000003801  04/07/2014  55417  R$ 53,20
AUC5958  116100E004380434  01/07/2014  54521  R$ 127,69
AUI1773  279150H000003821  10/07/2014  55415  R$ 53,20
AUI3873 279150H000003755  23/06/2014  55412  R$ 53,20

AUW6531  279150H000003814  07/07/2014  54526  R$ 127,69
AUZ4934  116100E004868320  01/07/2014  70481  R$ 191,54
AVF4527  279150H000003596  04/07/2014  55416  R$ 53,20
AVP9326  279150H000003772  07/07/2014  55411  R$ 53,20
AWJ4816  279150H000003769  07/07/2014  55411  R$ 53,20
AWL4776  279150H000003603  08/07/2014  54521  R$ 127,69
AWM5648  279150H000003752  04/07/2014  55416  R$ 53,20
AWV8384  279150H000003783  09/07/2014  55411  R$ 53,20
AXD9945  279150H000003774  07/07/2014  55411  R$ 53,20
AXI4742  279150H000003756  24/06/2014  55412  R$ 53,20
AXN8084  279150H000003770  07/07/2014  55411  R$ 53,20
AXS8664  279150H000003806  26/06/2014  55412  R$ 53,20
AYH1629  279150H000003767  25/06/2014  55412  R$ 53,20
BAM1976  279150H000003805  25/06/2014  55412  R$ 53,20
BCH0509  279150H000003789  10/07/2014  54600  R$ 85,13
BER0755  279150H000003817  09/07/2014  54790  R$ 85,13
CIM6941  116100E004867518  28/06/2014  60501  R$ 191,54
DEY4183  279150H000003766  24/06/2014  55412  R$ 53,20
DIQ1286  279150H000003808  04/07/2014  54600  R$ 85,13
DMQ4262  279150H000003757  24/06/2014  55412  R$ 53,20
DYE1094  116100E004867877  28/06/2014  54600  R$ 85,13
EJT9318  116100E004868318  01/07/2014  52311  R$ 85,13
EMK0313  279150H000003807  04/07/2014  54600  R$ 85,13
EMK0313  279150H000003781  08/07/2014  54526  R$ 127,69
FBD6031  279150H000003812  07/07/2014  55416  R$ 53,20
FBD6031  279150H000003595  04/07/2014  55416  R$ 53,20
HHP3166  279150H000003754  23/06/2014  55412  R$ 53,20
ISZ8895  279150H000003768  07/07/2014  54600  R$ 85,13
IUH2747  279150H000003803  23/06/2014  55412  R$ 53,20
KND9469  279150H000003790  01/07/2014  55412  R$ 53,20
LCT8736  279150H000003811  07/07/2014  54600  R$ 85,13
MBU4102  279150H000003791  02/07/2014  55412  R$ 53,20
MFJ6943  279150H000003600  08/07/2014  54600 R$ 85,13
MFT2880  279150H000003792  04/07/2014  55412  R$ 53,20
OWH8146  279150H000003594  04/07/2014  55415  R$ 53,20
OXE1211  116100E004380433  24/06/2014  54522  R$ 127,69
OXH6997  279150H000003820  09/07/2014  56731  R$ 85,13



Telêmaco Borba, 16 de Setembro de 20142
Edição 608

D E C R E T O  N.º  2 1 2 3 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º DECLARAR vago o cargo do quadro de provimento efetivo denominado Vigia, ocupado pelo 
servidor JOSÉ INOIR DE OLIVEIRA, lotado na Secretaria Municipal de Educação, em 16 de setembro 
de 2014, devido ter completado a idade de 70 anos, portanto atingindo data limite de permanência no 
cargo efetivo no serviço público.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de setembro 

de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O N.º 2 1 2 3 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º REVOGAR na íntegra o contido no Decreto Municipal n.º 19840, de 13 de março de 2013, 
publicado no Boletim Oficial do Município nº 460 de 25 de março de 2013, referente à nomeação do 
Conselho Municipal de Esportes.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de setembro 

de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 2 4 0

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atri-
buições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 
1993 e alterações, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, o Artigo 1.º do Decreto N.º 21134, de 21 de fevereiro de 2014, o qual passa a ter 
a seguinte redação: 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação
Titular: Celso Augusto Souza de Oliveira
Suplente: Jacira dos Santos Gibson
Titular: Edina de Jesus Guimarães
Suplente: Luziane Iucksh
Titular: Claudiceia Rosa Nievola
Suplente: Aparecida de Fátima Lopes Carvalho
Representantes da Secretaria de Estado da Educação – Núcleo Regional de Educação de Telê-

maco Borba
Titular: Eliane Regina Campos Lopes
Suplente: Sueli Aparecida Martins 
Representantes da Gestão Escolar
Direção da Escola Municipal Terezinha de Jesus Barreto Cunha 
Titular - Lucimare Ochetski de Queiroz
Suplente – Janine Beatriz Moreira
Direção da Escola Municipal Bento Mossurunga
Titular - Adair Domingues de Oliveira

D E C R E T O N.º 2 1 2 3 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de acordo com o contido no Art. 3º da Lei Municipal N.º 1497 de 23 de agosto 
de 2005.

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR os senhores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, exercerem 
o cargo de membros do Conselho do FUNDO DE APOIO AO DESPORTO NÃO PROFISSIONAL DO 
MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, conforme segue:

I - Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Recreação
João Alfredo Tibúrcio Neto

II – Representantes da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação 
Telmo Roberto do Nascimento
Rogério de Moura Jorge
III – Representante das Ligas Esportivas
Cleverton Donizete Soares
 IV - Representante da Secretaria Municipal de Educação
Fernanda Aparecida Stocker
   V – Representante da Secretaria Municipal de Finanças
Guilherme Augusto Della Vechia Thome
  VI – Representante da Câmara Municipal de Vereadores
          Luiz Fabiano de Mattos
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de setembro 

de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

Suplente – Liliane Rodrigues
Direção da Escola Estadual Bom Jesus
	 Titular - Janevandrea de Oliveira
	 Suplente – Suzzy Andrielli Pallu
Direção da Escola Estadual Bela Vista
	 Titular - Raquel Carvalho de Oliveira
	 Suplente – Anabel Aparecida Betim da Silva 
Representantes do Corpo Docente (1 profissional do magistério por escola)
Escola Municipal Terezinha de Jesus Barreto Cunha
	 Titular - Kellen França Santos Lima
	 Suplente – Andrea Aparecida Mello
Escola Municipal Bento Mossurunga
	 Titular - Daguimar Roberto Ferreira
	 Suplente – Luciane da Silva Wendt
Escola Estadual Bom Jesus
	 Titular - Maria Eugênia Machado
	 Suplente – Ana Luisa Antunes
Escola Estadual Bela Vista
	 Titular - José Reinaldo Antunes Carneiro
	 Suplente – Dilermando Amaro 
Representantes das Associações de Pais e Mestres (01 profissional por escola)
Escola Municipal Terezinha de Jesus
	 Titular - Sarita Rodrigues dos Santos Silva
	 Suplente – Daniele Kossiba
Escola Municipal Bento Mossurunga
	 Titular - Adriane Letícia Freitas
	 Suplente – Marli Freire de Cerqueira Amorim 
Escola Estadual Bom Jesus
	 Titular - Andrea Cristina Machado
	 Suplente – Terezinha Aparecida Marcondes 
Escola Estadual Bela Vista
	 Titular - Sonia Santos da Silva
	 Suplente – Lourdes Nievola Aguiar
Representantes das Associações de Moradores 
Bairro Bom Jesus
	 Titular - Patrícia Pereira
	 Suplente – Eleides Nunes
Bairro Bela Vista
	 Titular - Jacqueline dos Santos Schereiber
	 Suplente – Jorge Pacheco
Representante do Poder Legislativo
	 Titular - Élio Cezar Alves dos Santos
	 Suplente – Everton Fernandes Soares
Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-

ções em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de setembro 

de 2014. 

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

Fique atento aos locais que podem acumular água
e mantenha-os sempre limpos e fechados.
Fique
e mantenh

MONTE O SEU TIME  
E VÁ AO ATAQUE  
CONTRA A DENGUE

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA


